
 

COMUNE DI RIBERA 

Libero Consorzio Comunale di Agrigento 

******** 

1°  SETTORE  SERVIZIO  POLITICHE SOCIALI  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 536  DEL 29/08/2018 

********************  

 

 

Oggetto: Cantieri di Servizi ai sensi della L.R. 3/2016 art. 15 comma 1 - Decreto Assessoriale n. 

7713 e 7714 del 16/05/2018 –  Approvazione graduatorie definitive. 

 

 

L’anno duemiladiciotto, il giorno ventinove del mese di Agosto, nella residenza Municipale, il 

Dott. Raffaele Gallo. 
Dirigente ad Interim del 1° Settore 

 

Premesso 

 
- che la L.R. 3/2016 art. 15 comma 1, al fine di contrastare gli effetti della crisi economica che 

investe in particolare le fasce più deboli della popolazione e per mitigare le condizioni di 

povertà ed emarginazione sociale scaturenti dalla carenza di opportunità occupazionali, 

l'Assessorato Regionale per la Famiglia, le Politiche Sociali ed il Lavoro, ha autorizzato a 

finanziare l'istituzione e la gestione diretta di cantieri di servizio, in favore dei comuni della 

Sicilia, per i quali non si è provveduto ad emettere i decreti di finanziamento nell'anno 2014 

per mancanza di copertura finanziaria, per un importo complessivo di 20 milioni di euro, 

con la dotazione allocata nel terzo ambito di intervento del Piano di cambiamento del 

documento di programmazione finanziaria del Piano di azione e coesione (PAC) 2014-2020 

con le procedure adottate ai sensi della delibera CIPE n. 10/2015; 

- che con nota prot. n. 5675 del 23/02/2018, l’Assessorato chiedeva ai Comuni interessati la       

manifestazione di interesse per partecipare alla ripartizione della suddetta somma; 

- che il Comune di Ribera è stato inserito nell'elenco dei Comuni che hanno manifestato 

interesse alla ripartizione delle somme dell'Assessorato Regionale, delle Politiche Sociali e 

del Lavoro, ai sensi dell'art. 15 comma 1 della L.R. n. 3/2016; 

- che il R.U.D.L. n.7714/Serv.II del 16/05/2018 pubblicato sul sito internet del Dipartimento 

Lavoro, ha assegnato a questo Comune € 126.332,54 secondo il piano di riparto Regionale, 

con il quale potranno essere istituiti i cantieri ammessi a finanziamento; 

- che con delibera di G.C. n. 165 del 21/05/2018 sono stati approvati il bando pubblico e il 

modello dell’istanza per la partecipazione a detti Cantieri di Servizi; 

- che il suddetto bando è stato pubblicato sul sito internet istituzionale di questo Ente dal 

11/06/2018 al 10/07/2018; 

 



 che le linee guida, approvate dal R.U.D.L. n. 7713/Serv.II del 16/05/2018 del suddetto 

Assessorato Regionale, regolano l'istituzione e la realizzazione di Cantieri di servizi a favore 

di Comuni dell'isola aventi diritto; 

 che nel successivo Decreto R.U.D.L. n. 8849 del 12/06/2018 dell'Assessorato Regionale 

della Famiglia delle Politiche Sociali e del Lavoro è stato approvato l'Avviso Pubblico per il 

finanziamento dei cantieri di servizi, dove viene rammentato che i progetti devono essere 

inoltrati al Dipartimento del Lavoro entro 90 giorni dalla data di pubblicazione del predetto 

decreto. 

Rilevato 

 

- che sono pervenute al protocollo generale complessivamente n. 10 istanze di partecipazione; 

- che a norma della Direttiva Assessoriale “Linee guida per la gestione dei Cantieri di Servizi –

Programma di Azione e Coesione (Programma Operativo Complementare) 2014 – 2020” del 

16/05/2018, il Comune deve garantire in ciascun programma di lavoro e comunque, 

nell’ambito del numero complessivo dei soggetti coinvolti nell’iniziativa, la partecipazione 

di almeno il 50 % di giovani di età compresa tra i 18 ei 36 anni, il 20 % riservato ai soggetti 

da 37 a 50 anni, il 20% riservato a soggetti ultracinquantenni, il 5% in favore di soggetti 

immigrati in possesso di permesso di soggiorno per motivi di lavoro o familiari ed il restante 

5 % in favore di portatori di handicap; 

- che se non fosse possibile, per la carenza di istanze, rispettare le percentuali di riserva a 

favore dei soggetti portatori di handicap e quella a favore degli immigrati, i posti disponibili 

saranno assegnati alla fascia di età con il maggior numero di istanze presentate; 

- che il beneficio è concesso al nucleo familiare nel suo insieme e pertanto  può essere 

utilizzato un solo componente per annualità; 

- che a parità di reddito avranno priorità i nuclei con maggior carico familiare e in caso di 

ulteriore parità, avranno la precedenza i nuclei familiari con figli minori a carico, in 

situazione di difficoltà ed esposte a rischio di marginalità sociale e/o figli con handicap in 

situazione di gravità accertati ai sensi dell’art. 4 della legge 104/92 e s.m.i. In caso di 

ulteriore parità avranno la precedenza i soggetti minori di età. 

Preso atto 

 che in seguito all’istruttoria delle domande pervenute presso l’Ufficio Politiche Sociali, 

seguendo i criteri delle Direttive Assessoriali, per i nominativi inseriti nelle graduatorie 

definitive sono stati effettuati controlli d’ufficio mentre altre verifiche sono state richieste 

agli Enti preposti e precisamente all’INPS sede di Sciacca per il reddito dichiarato con 

nostra nota prot. n. 12755 del 12/07/2018 e alla Direzione Regionale dell’Agenzia delle 

Entrate di Palermo per il patrimonio mobiliare con nostra nota prot. n. 13206 del 

19/07/2018; 

 che alla data odierna non risultano pervenute comunicazioni o riscontri dagli Enti preposti 

relativamente alla verifica delle situazioni reddituali e patrimoniali; 

 che questo Comune in data 24/08/2018 ai suddetti Enti ha inoltrato successivo sollecito 

mediante pec e pertanto si resta in attesa di riscontri;  

 che entro 90 giorni dalla pubblicazione del Decreto R.U.D.L. n. 8849 del 12/06/2018 già 

menzionato, il Comune di Ribera deve presentare l’istanza di finanziamento dei progetti; 

 che tale termine perentorio non consente a codesto Ente di completare la verifica dei 

requisiti reddituali e patrimoniali dei soggetti beneficiari, prima della suddetta scadenza; 

 che si rende quindi necessario terminare il riscontro delle verifiche dei requisiti, in tempi 

successivi alla pubblicazione delle graduatorie e nel caso in cui il raffronto tra i dati 



dichiarati nell’autocertificazione dai richiedenti e i dati derivanti dalle verifiche, dovessero 

evidenziare la mancanza dei requisiti previsti dei beneficiari già avviati ai progetti, gli stessi 

saranno tenuti alla restituzione delle somme indebitamente percepite; 

 che sono state approvate le graduatorie provvisorie con Determina Dirigenziale n. 502 del 

03.08.2018; 

 che le graduatorie provvisorie sono state pubblicate nel sito istituzionale di questo Ente dal 

07.08.2018 al 16.08.2018;  

 che alla scadenza dei 10 giorni non sono pervenute all’Ufficio Protocollo del Comune, 

osservazioni o richieste di rettifica e pertanto vengono confermate in toto le precedenti 

graduatorie provvisorie; 

 che pertanto le graduatorie  definitive sono state elaborate come segue: 

  
 
ISTANZE AMMESSE 

- n. 1 fascia anni 18 – 36 – Allegato “A”; 

- n. 4 fascia anni 37 – 50 – Allegato “B”; 

- n. 1 fascia ultracinquantenni - Allegato “C” 

- per la categoria portatori di handicap non sono pervenute domande; 

- per la categoria immigrati non sono pervenute domande. 

ISTANZE ESCLUSE 

- n. 4 non ammissibili per i motivi indicati nella tabella di cui all’allegato “D”; 

Ritenuto necessario procedere all’approvazione delle graduatorie definitive così distinte: 

- 1 ^ Graduatoria  età compresa tra i 18 – 36 anni contraddistinta con lettera “A” composta dai 

nominativi di n. 1 candidati in possesso dei requisiti; 

- 2 ^ Graduatoria  età compresa tra i 37 – 50 anni contraddistinta con lettera “B” composta dai 

nominativi di n. 4 candidati in possesso dei requisiti; 

- 3 ^ Graduatoria  età compresa tra i 51 – 65 anni contraddistinta con lettera “C” composta dai 

nominativi di n. 1 candidato in possesso dei requisiti; 

- Fascia immigrati nessuna domanda pervenuta; 

- Fascia portatori di handicap nessuna domanda pervenuta. 

Ritenuto, altresì, pubblicare le suddette graduatorie nel sito istituzionale dell’Ente. 

Considerato che, trattandosi di procedura per la quale la pubblicazione dei nominativi dei partecipanti 

è idonea a rivelare dati personali e sensibili, il cui trattamento e diffusione è vietata per legge 

(Regolamento UE n. 2016/679 del 27/04/2016, pubblicato in Gazzetta Ufficiale Unione 

Europea Legge n. 119 del 04/05/2016 – art. 22 comma 8 del D. Lgs. 30/06/2003 n. 196), si 

rende necessario schermare i nominativi dei richiedenti che hanno avanzato domanda di 

partecipazione, al fine di evitare la diffusione dei dati suddetti, consentendo comunque ad 

eventuali interessati di avere elementi tali per potere, se necessario azionare tutte le procedure a 

garanzia e tutela dei propri interessi e diritti. 

Viste le disposizioni legislative e regolamentari degli atti sopra richiamati; 

 

Dato atto che, ai sensi dell’art. 80, comma 1, del D. Lgs. n. 118/2011, dal 1° Gennaio 2015 

trovano applicazione le disposizioni inerenti il nuovo ordinamento contabile, laddove non diversamente 

disposto; 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 



Visto il vigente Statuto Comunale; 

Visto il vigente Regolamento Comunale di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi; 

Visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 

Visto il Regolamento Comunale sui Controlli Interni; 

Visto l’O.R.EE.LL.; 

Visti gli atti d’Ufficio;  

Tutto ciò premesso 

 

 

DETERMINA  

 

Per le motivazioni indicate in premessa: 
 

1. di approvare le graduatorie definitive allegate alla presente per farne parte integrante e sostanziale, 

redatte secondo i criteri di ammissibilità di cui alla Direttiva Assessoriale Regionale della Famiglia, 

delle Politiche Sociali e del Lavoro del 16/05/2018, del chiarimento pubblicato sul sito 

dell’Assessorato Regionale prot. n. 18998 del 06/06/2018 e del successivo avviso comunicato 

dall’Assessorato Regionale con nostro protocollo generale n. 11525 del 21/06/2018, cosi distinte; 

Allegato “A” Fascia di età 18 – 36 istanze ammissibili n. 1; 

Allegato “B” Fascia di età 37 – 50 istanze ammissibili n. 4; 

Allegato “C” Fascia di età 51 – 65 istanze ammissibili n. 1; 

Allegato “D” Elenco esclusi composto da n. 4 nominativi, risultati inammissibili e con a fianco 

l’indicazione del motivo di esclusione. 

2. Di dare atto che i posti disponibili saranno assegnati, non tenendo conto delle percentuali di riserva 

delle singole categorie, per come previsto dalla direttiva assessoriale del 16/05/2018, dato il non 

raggiungimento delle soglie limite delle domande pervenute e precisamente: 

-  giovani di età compresa tra i 18 e i 36 anni, nella misura del 50%; 

-  soggetti di età compresa tra i 37 e i 50 anni, nella misura del 20%; 

-  soggetti di età compresa tra i 51 e i 65 anni, nella misura del 20%; 

3. per la categoria degli immigrati e dei portatori di handicap, nella misura del 5% per la quale non 

sono pervenute domande; 

4. che alla scadenza dei 10 giorni dalla data di pubblicazione delle graduatorie provvisorie di cui alla 

Determina Dirigenziale n. 502 del 03/08/2018, pubblicata sul sito istituzionale di questo Ente dal 

07/08/2018 al 16.08.2018, non sono pervenute all’ Ufficio Protocollo di questo Comune, osservazioni o 

richieste di rettifica e pertanto vengono confermate in toto le precedenti graduatorie provvisorie, oggi 

definitive di cui agli allegati “A”, “B”, “C”, così come quella relativa alle istanze escluse di cui 

all'allegato “D”; 
5. che ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/1990 e successive modifiche ed integrazioni, il 

Responsabile del Procedimento è la dipendente Maria Marchese, in sevizio presso l’Ufficio Politiche 

Sociali; 

6. che è stato acquisito il solo parere di regolarità tecnica, posto che la presente non prevede assunzione 

di impegno di spesa o diminuzione di entrata e non comporta riflessi indiretti sulla situazione 

economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente; 

7. che ai fini del controllo preventivo di cui all’art. 147-bis comma 1 del D. Lgs. n. 267/2000, la 

regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità e correttezza dell’azione 



amministrativa è attestata dal parere favorevole reso dallo scrivente dirigente con la sottoscrizione del 

presente provvedimento; 

8. che nel rispetto della tutela alla riservatezza dei dati relativi ai nominativi inseriti nelle graduatorie, 

secondo quanto disposto dal D. Lgs. n. 196/2003 in materia di protezione dei dati personali e ai fini 

della pubblicità legale, si da mandato al Responsabile dei Servizi Sociali di redigere l’atto in modo da 

evitare la diffusione dei dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili; 

9. che, ai sensi dell’art. 6 del D.P.R. 62/2013, per il presente provvedimento non sussiste situazione di 

conflitto di interessi né in capo al responsabile di procedimento né in capo al sottoscritto dirigente 

competente ad adottare il presente atto; 

10. la presente determinazione è esecutiva dalla data di apposizione del visto del responsabile del 

Settore finanziario di regolarità tecnica; 

11. di dare atto che nel momento in cui perverranno i dati richiesti agli Enti preposti e precisamente 

all’INPS sede di Sciacca per il reddito dichiarato con nostra nota prot. n. 12755 del 12/07/2018 e alla 

Direzione Regionale dell’Agenzia delle Entrate di Palermo per il patrimonio mobiliare con nostra nota 

prot. n. 13206 del 19/072018 e con successivo sollecito del 24.08.2018 ai suddetti Enti, verranno 

effettuate le ulteriori verifiche sul reddito dichiarato e sul patrimonio di tutti i soggetti assunti; 

12. che se si dovessero evidenziare le mancanze dei requisiti previsti dalla normativa e successivi 

controlli  e verifiche effettuate da questo Ente, secondo le “Linee Guida” approvate dal R.U.D.L. n. 

7713/Serv.II del 16/05/2018, i beneficiari già avviati ai progetti saranno tenuti alla restituzione delle 

somme indebitamente percepite;  

13. di pubblicare la presente Determinazione all’Albo Pretorio on line e sulla Home Page del sito 

internet istituzionale di questo Ente, ai sensi dell’art.18, comma 1 della L.R. n. 22/08 e per motivi di 

privacy, pubblicare le relative graduatorie solo con la data, il numero di protocollo della presentazione 

dell’istanza e la fascia di appartenenza. 

 

 

 

 

 

               

 

 

 

        L'Istruttore Amministrativo                                                           Il Responsabile del Servizio                               

          F.to  (Maria Marchese)                                                         F.to  (Ass. Sociale Serafina Mirabile)                                       

 

              

 

 

 

 Il Dirigente ad Interim del 1° Settore 

F.to  (Dott. Raffaele Gallo) 

 

 


